
TARIFFE 2026

CANONE PATRIMONIALE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE

Tariffa standard annuale (occupazioni permanenti) art. 1 comma 826 Legge 160/2019 
aggiornamento ISTAT indice FOI novembre 2024 - Validità 2025

58,86€       

Tariffa standard annuale (occupazioni permanenti) art. 1 comma 826 Legge 160/2019 aggiornamento 
ISTAT indice FOI novembre 2025 - Validità 2026

59,45€       

Tariffa standard giornaliera (occupazioni temporanee) art. 1 comma 827 Legge 160/2019 
aggiornamento ISTAT indice FOI novembre 2024 - Validità 2025

1,41€         

Tariffa standard giornaliera (occupazioni temporanee) art. 1 comma 827 Legge 160/2019 
aggiornamento ISTAT indice FOI novembre 2025 - Validità 2026

1,43€         

Tipologia di occupazione di suolo pubblico 1^ Categoria 2^   Categoria 3^ Categoria
1^ 

Categoria 
2^   

Categoria 
3^ 

Categoria
1^ Categoria 2^   Categoria 3^ Categoria

1^ 
Categoria

2^ 
Categoria

3^ 
Categoria

permanenti permanenti permanenti giornaliere giornaliere giornaliere permanenti permanenti permanenti giornaliere giornaliere giornaliere

1 Occupazione di suolo in genere/altre attività 1,07500 0,80625 0,53750 1,35000 1,01250 0,67500 63,91 € 47,93 € 31,95 € 1,93 € 1,45 € 0,97 €

2
Spazi sottostanti il suolo (tariffa ridotta a 1/4 - art.1 comma 829 Legge 160/19)

0,25000 0,18750 0,12500 0,33750 0,25313 0,16875 14,86 € 11,15 € 7,43 € 0,48 € 0,36 € 0,24 €
3 Spazi soprastanti il suolo 0,37600 0,28200 0,18800 0,40500 0,30375 0,20250 22,35 € 16,76 € 11,18 € 0,58 € 0,43 € 0,29 €
4 Passi e accessi carrabili 0,70000 0,52500 0,35000 0,88000 0,66000 0,44000 41,62 € 31,21 € 20,81 € 1,26 € 0,94 € 0,63 €
5 Occupazioni con griglie e intercapedini 1,07500 0,80625 0,53750 63,91 € 47,93 € 31,95 €
6 Attività edilizia 0,47500 0,35625 0,23750 0,68 € 0,51 € 0,34 €
7 traslochi 1,35000 1,01250 0,67500 1,93 € 1,45 € 0,97 €
8 Tende e simili 0,32240 0,24180 0,16120 0,40500 0,30375 0,20250 19,17 € 14,38 € 9,58 € 0,58 € 0,43 € 0,29 €
9 Pubblici esercizi 1,07500 0,80625 0,53750 0,40500 0,30375 0,20250 63,91 € 47,93 € 31,95 € 0,58 € 0,43 € 0,29 €

10 Pubblici esercizi - microzona 1A - Zona blu aree parcometro 1,50500 89,47 €
11 Pubblici esercizi - microzona 1B 1,29000 76,69 €
12 Occupazione per scarico/carico delle merci 1,50500 89,47 €
13 Distributori di carburanti sottosuolo con serbatoi fino a 3000 litri (tariffa ridotta a 1/4) 0,25000 0,18750 0,12500 14,86 € 11,15 € 7,43 €
14 Occupazione per la distribuzione di carburanti 1,23600 0,92700 0,61800 73,48 € 55,11 € 36,74 €

15 Fornitura servizi di pubblica utilità - tariffa a utenza con un minimo di € 800 art.1 comma 831 Legge 160/19 1,18 € 1,18 € 1,18 €
16 Impianti di telefonia mobile e nuove tecnologie (occupazione singola ) fino a mq 20 16,00000 12,00000 8,00000 951,20 € 713,40 € 475,60 €
17 Impianti di telefonia mobile e nuove tecnologie (occupazione singola ) oltre a mq 20 7,00000 5,25000 3,50000 416,15 € 312,11 € 208,08 €

18 Impianti di telefonia mobile e nuove tecnologie fino a mq 20 - maggiorazione per ogni apparato oltre il I° 8,00000 6,00000 4,00000 475,60 € 356,70 € 237,80 €

19 Impianti di telefonia mobile e nuove tecnologie oltre mq 20 - maggiorazione per ogni apparato oltre il I° 3,50000 2,62500 1,75000 208,08 € 156,06 € 104,04 €
20 Aree standard a verde, reliquati spondali e simili fino a mq 500 0,04300 0,03225 0,02150 2,56 € 1,92 € 1,28 €
21 Aree standard a verde, reliquati spondali e simili fino a mq 501 a mq 3000 0,02150 0,01613 0,01075 1,28 € 0,96 € 0,64 €
22 Aree standard a verde, reliquati spondali e simili fino a mq 3001 e oltre 0,00430 0,00323 0,00215 0,26 € 0,19 € 0,13 €
23 Venditori ambulanti e produttori agricoli - intero giorno 0,40500 0,30375 0,20250 0,58 € 0,43 € 0,29 €
24 Venditori ambulanti e produttori agricoli -  tariffa oraria 0,05400 0,04050 0,02700 0,08 € 0,06 € 0,04 €
25 Venditori ambulanti e produttori agricoli - intero giorno - occupazione del soprassuolo 0,27000 0,20250 0,13500 0,39 € 0,29 € 0,19 €
26 Venditori ambulanti e produttori agricoli - tariffa oraria - occupazione del soprassuolo 0,03000 0,02250 0,01500 0,04 € 0,03 € 0,02 €

27
Fiere, festeggiamenti e mercati straordinari in occasione di festività 

0,34000 0,25500 0,17000 0,49 € 0,36 € 0,24 €
28 Fiere mostre mercato 0,27000 0,20250 0,13500 0,39 € 0,29 € 0,19 €

29
Installazione di attrazioni giochi divertimenti spettacolo viaggiante

0,18000 0,13500 0,09000 0,26 € 0,19 € 0,13 €

30
Manifestazioni politiche, culturali e sportive

0,14000 0,10500 0,07000 0,20 € 0,15 € 0,10 €

LEGENDA: coefficienti e tariffe per occupazioni permanenti
coefficienti e tariffe per occupazioni temporanee

tariffa giornaliera a MQtariffa annuale a MQCOEFFICIENTI


